西南交通大学轨道交通运载系统全国重点实验室 2024 年硕士研究生招生复试及拟录取工作实施细则

单位名称(公章): 轨道交通运载系统全国重点实验室 负责人签字:

2024年3月21日

- 一、2024年研究生招生工作领导小组
- 二、2024年硕士研究生招生复试及拟录取工作监督检查工作小组

三、复试办法

(一)复试方式及时间

- 1. 复试形式: 面试(口试)。
- 2. 复试时间: 2024年3月25日-3月26日。
- 3. 面试地点:西南交通大学九里校区轨道交通运载系统全国重点实验室 A1 楼。

详细安排待后续通知。

(二)复试人选

第一志愿报考我院各专业非专项计划的考生,初试成绩达到下表中对应专业的成绩要求,方才具备复试资格。

轨道交通运载系统全国重点实验室 2024年硕士研究生招生考试考生进入复试的初试成绩要求						
专业代码	专业名称	考生进入复试的初试成绩要求				
		总分	政治	外国	业务课	业务课
			理论	语	1	2
080204	车辆工程	315	37	37	56	56
082304	载运工具运用工程	275	37	37	56	56
086100	交通运输	305	37	37	56	56

报考专项计划和享受少数民族照顾政策的考生初试成绩要求按学校规定执行。

复试名单详见附件 1。

(三)复试程序、时间、地点

1. 统考考生需备材料:

- (1)有效身份证件原件(复试报到时备查)及一份复印件(复印件请考生本人写上考生编号、姓名和日期);
 - (2) 考生本人近期一寸免冠照片 1 张 (复试信息表使用);
 - (3) 准考证1份;
- (4) 思想政治素质和品德考核表现审查表原件(附件 2, 需加盖考生所属人事档案部门公章);
- (5) 往届毕业生提供: 学历、学位证书原件扫描件, 学信网申请的《教育部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》, 学位网申请的学位认证报告扫描件。
- (6)应届毕业生提供:学生证和学信网申请的《教育部学籍在线验证报告》扫描件。
- (7) 持境外学历、学位的考生须提供教育部留学服务中心《国外学历学位 认证书》。
- (8) 现场确认时未取得本科毕业证书的自考和网络教育考生,如此时已经取得本科毕业证书,需交验本科毕业证书扫描件并提交《教育部学历证书电子注册备案表》,其他情况需提供说明和相应证明材料供学校审核。
 - (9) 各专项计划及享受加分政策的考生须提供相应证明材料。
- (9.1)"少数民族骨干计划"考生除提供上述材料外,需另提供户口本复印件(户主页和本人页扫描在一张 A4 纸上)、报考 2024 年少数民族高层次骨干人才计划硕士研究生考生登记表(扫描件)、2024 年少数民族高层次骨干人才计划定向协议书(签章原件 3 份):
 - (9.2)"退役大学生士兵"考生除提供(1)-(8)材料外,需另提供男性/

女性应征入伍批准书(扫描件)、退出现役证复印件(扫描件)、考生学籍认证报告(扫描件)、考生学历认证报告(扫描件)、2024年"退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划"考生信息登记表。

在复试报到时,以上材料请务必按顺序整理成册提交。

2. 关于复试费用的收取

(1) 收费标准:

根据《四川省发展和改革委员会 四川省财政厅关于重新发布全省教育系统 考试考务行政事业性收费的通知》(川发改价格[2017]467号文件)的规定,参 加我校 2024年硕士研究生招生复试的考生须交纳复试费 120元/人。

(2) 交费时间及方式:

详见西南交通大学研究生招生网《西南交通大学 2024 年硕士研究生招生复试缴费说明》。

3、考生报到及复试时间和地点

(1) 考生报到及提交上述 1 中所要求相关材料

时间: 2024年3月25日(星期一)上午9:00—12:00。

地点:西南交通大学九里校区轨道交通运载系统全国重点实验室 A1 楼 110# 会议室。

(2) 考生复试

时间: 2024年3月26日(星期二)。

地点: 西南交通大学九里校区轨道交通运载系统全国重点实验室 A1 楼

(四)复试内容

复试要对考生的既往学业情况、外语听说交流能力、专业素质和科研创新能力,以及综合素质和一贯表现等进行全面考查,主要考核内容包括思想政治素质和道德品质、外语听说能力、专业素质和能力,综合素质及能力。考核形式主要为随机抽题作答及专家提问。

面试按专业分组进行(对于参加复试考生较多的专业,按初试成绩平行分组), 主要考查考生对本学科理论知识和应用技能的掌握程度,运用所学理论发现、分析和解决问题的能力,对本学科发展动态的了解以及在本学科领域发展的潜力和创新能力。面试中要参考考生在高校期间的学习成绩、科研活动或工作业绩,同时了解考生的思想道德表现和诚信记录。思想品德考核不合格者,不得录取。此外,面试中还要考查考生的事业心、责任感、纪律性、协作性和心理健康情况,了解考生的人文素养、举止、表达和礼仪等。

面试中还将进行外语听力、口语测试。

面试成绩满分为100分。

(五) 复试工作安排

- 1. 面试时间: 2024年3月26日(星期二)全天进行。
- 2. 面试地点: 西南交通大学九里校区轨道交通运载系统全国重点实验室 A1 楼。详情另行通知。
- 3. 参加面试要求: 考生参加复试面试请携带本人身份证原件、准考证打印件,各位考生面试时不得携带任何通信设备,请提前 30 分钟到面试地点外等待参加考试。

4. 面试环节说明

- (1) 候场准备。考生需在实验室规定时间和地点进行候场,由复试工作人员宣读考场规则,并根据随机确定的复试顺序,在复试工作人员指引下进入复试考场 1。
- (2)考生接受身份验证后,将抽取的题展示给考生,同时开始计时。考生进行读题思考,在接到提示后,停止读题思考,并在复试工作人员指引下进入复试考场 2。
- (3)考生按要求进行自我陈述、外语能力、专业知识与能力、综合素质与能力等环节测试。回答完毕后,复试专家可补充提问并进行其他方面的考核。考生按复试工作人员和专家要求完成复试后,离开考场。
 - (4) 根据复试工作人员提示,下一位考生进入复试地点。

注:面试过程中,如遇突发状况,请考生耐心等候,复试工作人员根据应急 预案进行操作解决,并同时上报实验室研究生招生工作领导小组。

(六) 复试成绩计算办法

复试成绩总分为100分,取复试专家打分的平均值作为考生的复试成绩(保留小数点后两位)。

其中:外语听说能力(20分)、专业知识与能力(60分)、综合素质及能力(20分)。

四、调剂

不接收考生调剂。

五、拟录取

(一) 拟录取总成绩计算办法

拟录取总成绩=初试成绩(百分制)×60%+复试成绩×40%

(二) 拟录取原则

- 1. 所有考生拟录取总成绩按专业从高分到低分进行拟录取。各专业的增量招生计划,将按照第一志愿考生拟录取总成绩从高分到低分进行递补拟录取。
- 2. 享受少数民族照顾政策的考生与普通计划考生一同排名拟录取。专项计划考生不参与普通计划考生排序,在其专项计划内择优拟录取。
- 3. 拟录取总成绩相同时,按照初试成绩从高到低录取,若初试成绩相同,则按照初试业务课一、业务课二、外语科目的顺序逐一比较单科成绩,择优录取,若通过前述内容仍不能确定录取人选时,由学院对相关考生再次复试确定最终拟录取人选。
 - 4. 下列情况将不予录取:
 - (1) 未通过或未完成学历(学籍)校核者:
 - (2) 未进行资格审查或资格审查未通过者;
 - (3)报考资格不符合规定者(包括经考生确认的报考信息填写错误引起的);
 - (4) 思想品德考核不合格者;
 - (5) 面试或复试成绩低于60分者:
 - (6) 同等学力考生任一加试科目成绩不合格者(低于60分)。
- 5. 入学后 3 个月内,将对所有录取考生进行全面复查。复查不合格者,取消学籍;情节严重的,移交有关部门调查处理。

六、其他

- (一)考生必须认真阅读《西南交通大学 2024 年硕士研究生招生复试细则》 并严格遵守。
- (二)依照《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》,实验室认为有必要时,可对相关考生再次复试。

(三) 咨询联系方式:

联系人: 张老师、郑老师

联系电话: 028-87600661

邮箱: qyyjs666@163.com

七、信息公开与监督、复议

在轨道交通运载系统全国重点实验室官方网址(https://rvl.swjtu.edu.cn/)公布复试与拟录取实施细则、复试名单、拟录取名单等相关信息。未经公示的考生不得录取。

复试考生对复试工作如有异议、举报、投诉、申诉等,请与轨道交通运载系统全国重点实验室研究生招生复试及拟录取工作监督检查小组联系。

联系人: 王老师 联系电话: 028-87600557 邮箱: T16qydlsysjj@swjtu.edu.cn

八、本细则解释权归西南交通大学轨道交通运载系统全国重点实验室所有。未尽事宜以《西南交通大学 2024 年硕士研究生招生复试及拟录取工作实施办法》的规定为准。

- 附件: 1 轨道交通运载系统全国重点实验室 2024 年硕士研究生招生复试名单
 - 2 西南交通大学 2024 年硕士研究生思想政治素质和品德考核表

西南交通大学轨道交通运载系统全国重点实验室

二〇二四年三月二十一日